
ID formuláře: 2022/122 Datum a čas: 1.8.2022 9:37 [1/19]

Formulář AP MAS pro OPZ+
  Verze: 1.0  Stav: Uveřejněno

Vyplňte název akčního plánu MAS pro OPZ+
Akční plán pro OPZ+ MAS Pomalší

1 Cílové skupiny

1.1 Označení CS včetně její velikosti ve vazbě na stanovené 
hodnoty indikátorů

Název cílové skupiny
Rodiče, děti a mladí dospělí v nepříznivé sociální situaci

Uveďte charakteristiku cílové skupiny, pokud relevantní i její podrobnější členění

Na území MAS Pomalší jsou ohrožené rodiny s dětmi, které vyžadují specifickou podporu.

Mezi hlavní identifikované problémy CS patří hmotná nouze, dluhy, exekuce, ztráta bydlení, 
závislost na soc. dávkách, ztráta zaměstnání, samoživitelé, rodiče po výkonu trestu, 
neadekvátní péče o dítě, rozvodové, vztahové problémy, nefunkční styly výchovy, sociální 
izolace rodičů na rodičovské dovolené, nedostatečné rodičovské kompetence, dopad na 
duševní zdraví atd.

Tyto problémy nejčastěji ohrožují v konkrétních kontextech rodiny s dětmi, děti a dospívající:

kteří, prožívají/řeší pro ně složitou či náročnou životní situaci či problém
jsou v péči oddělení sociálně právní ochrany dětí OSPOD
jedná se především o rodiny s dětmi, které se nacházejí v obtížné životní situaci 
(vztahové problémy, rozvodová problematika, neplnění základních funkcí rodiny, 
nefunkční styly výchovy, zdrav. postižení člena rodiny, traumatické události, ztráta 
rodinného příslušníka, u dětí problémy s vrstevníky, se školní docházkou, ad.)
rodiny s dětmi, jejichž zdravý vývoj může být ohrožen nepříznivou sociální situací, kterou 
nedokáží rodiče sami bez pomoci překonat (dluhy, problémy s bydlením, 
nezaměstnanost, závislost na sociálních dávkách, péče o dítě, nemožnost dětí trávit 
smysluplně volný čas, ad.)
rodiny, kde reálně hrozí odebrání dětí z rodiny i rodiny, kde již došlo k odebrání dětí a 
kde služba pomáhá změnit rodinné prostředí tak, aby se děti mohly do rodiny navrátit

MAS Pomalší, jako realizátor KPSS na Kaplicku od roku 2018, vychází především ze zkušeností 
plynoucích z realizace cyklického procesu plánování. Dalším relevantním podkladem je krajský 
plán SPRSS JčK. Situace se místně mění, ale za celé území počet ohrožených rodin narůstá.



ID formuláře: 2022/122 Datum a čas: 1.8.2022 9:37 [2/19]

Ohrožené rodiny na území 1 100 rodin, podporu získá 125 osob

Popište existující bariéry, které CS brání účinně řešit dané problémy a naplňovat svoje potřeby

Nedostatečná místní a časová dostupnost služeb, způsobená jak nízkou kapacitou služeb tak 
špatnou dostupností především z hlediska dojezdu cílových skupin za službami (region s nižší 
hustotou zalidnění, ale rozsáhlý a se špatnou dopravní dostupností).

Na území se nachází vyloučené lokality a lokality sociálním vyloučením ohrožené.

Služby nabízené soukromými subjekty jsou pro většinu osob z CS finančně nedostupné.

Nedostatek odborníků a specialistů, pro CS děti a mladiství se čekací doba pohybuje v řádech 
měsíců.

Nedostatečné kompetence CS, chronický stav krize, neochota CS k řešení vlastních problémů. 

Popište dosavadní způsoby řešení daných problémů a jejich účinnost a efektivitu

Situace je řešena prostřednictvím OSPOD, dále pomocí sociální služeb SAS pro rodiny s dětmi a 
Odborné sociální poradenství a dalších návazných služeb. 

Řešení vychází z možností stávající sítě, kdy prioritou je poskytnout včasnou podporu a 
předcházet riziku nárustu negativních  dopadů  na CS, ale kapacita této sítě je omezená.

 

Identifikujte rizika, která by mohla nastat v případě, že se nepodaří najít a realizovat vhodná 
řešení daných problémů CS

Rizika jsou značná a dochází k nim. Prohlubování sociálního vyloučení, ztráta bydlení, nevratný 
dopad na výchovu dětí, zhoršený přístup k zaměstnání, nárůst počtu osob z CS.

CS zůstane na řešení situace sama, případně pomoc bude poskytnuta s velkým časovým 
odstupem, tzn. že duševní nepohoda, nespokojenost či dlouhodobé a závažné problémy se 
budou zhoršovat a zasahovat do každodenního života rodiny a budou mít přímo negativní 
dopad na kvalitu života CS, včetně rizika vzniku či prohloubení duševního onemocnění.

Popište zdroje, silné stránky a potenciál území k řešení identifikovaných problémů a potřeb CS

Organizace, které poskytují služby a programy pro cílovou skupinu, spolupracují  s OSPOD, 
školami, zástupci samospráv a dalšími institucemi. Dále je prostor a potenciál pro zlepšování a 
prohloubování spolupráce se samosprávami, především menších obcí, při zajišťování 
identifikovaných potřeb stávajících a potenciálních uživatelů služeb. 

1.1.1 Opatření



ID formuláře: 2022/122 Datum a čas: 1.8.2022 9:37 [3/19]

Název opatření
Podpora pro rodiny s dětmi

Popište konkrétní opatření akčního plánu, které reaguje na řešení jednotlivých problémů 
CS v oblasti aktivního začleňování (včetně identifikace, na který problém / potřebu 
opatření reaguje) a uveďte návaznost na OPATŘENÍ z koncepční části Strategie CLLD

Opatření navazuje na zjištěné potřeby cílové skupiny na území MAS Pomalší a zároveň na 
koncepční část Strategie komunitně vedeného místního rozvoje Místní akční skupiny 
Pomalší 2021 - 2027, konkrétně na Opatření 2.1.2 Rozvoj služeb v sociální oblasti.

Hlavním cílem opatření je podpořit ohroženou cílovou skupinu při řešení identifikovaných 
problémů. 

Jednotlivé aktivity, které naplňují opatření, se zaměřují především na edukaci, zvýšení 
kompetencí, psychologické poradenství, rodinné poradenství, včetně párové, rodinné, 
osobní terapie a mediaci.

 

 

Popište cílový stav, kterého má být dosaženo prostřednictvím realizace příslušných 
opatření u jednotlivých problémů CS

Rodina, děti, dospívající, kteří žijí na území MAS Pomalší budou mít možnost a faktický a 
včasný přístup k odborné pomoci.

Výsledkem budou spolupracující/fungující rodiny, které postupně zlepšují svoji sociální 
situaci ve prospěch dětí, a mimo dalších přínosů mají i zlepšený přístup k zaměstnání.

Výčet indikátorů pro akční plán

Kód 
indikátoru

Název indikátoru
Uplatňuje 
se?

Cílová 
hodnota 
indikátoru

Způsob stanovení cílové hodnoty

600000
Celkový 
počet 
účastníků

Ano 3

Pro aktivitu pomoc ohroženým rodinám byl zvolen 
indikátor 670102. Díky charakteru služeb je v 
praxi využívána podpora ve výši 20 i více hodin ale 
nikoliv 40 hod. Cílová hodnota byla nastavena na 
základě kvantifikace CS na území, rozsahu jejich 
identifikovaných potřeb a předpokládané kapacity 
služeb v jednotlivých aktivitách. Dalším faktorem 
byly dosavadní zkušenosti s poskytovanou 
podporou CS v posledním období, získané při 
realizaci procesu plánování v příslušných 
pracovních skupinách a z konzultací s 
poskytovateli služeb pro plánovanou CS.

670012
Kapacita 
podpořených Ano 7

Cílová hodnota byla nastavena na základě 
plánované kapacity služeb v jednotlivých 



ID formuláře: 2022/122 Datum a čas: 1.8.2022 9:37 [4/19]

služeb aktivitách, které naplňují opatření.

670102
Využívání 
podpořených 
služeb

Ano 122

Cílová hodnota byla nastavena na základě 
kvantifikace CS na území, rozsahu jejich 
identifikovaných potřeb a předpokládané kapacity 
služeb v jednotlivých aktivitách. Dalším faktorem 
byly dosavadní zkušenosti s poskytovanou 
podporou CS v posledním období, získané při 
realizaci procesu plánování v příslušných 
pracovních skupinách a z konzultací s 
poskytovateli služeb pro plánovanou CS.

1.1.1.1 Aktivity realizované v rámci akčního plánu v 
přímé vazbě na zjištěné potřeby CS

Stručný popis jednotlivých aktivit realizovaných v rámci akčního plánu, vč. určení CS z 
kapitoly 1, pro kterou je daná aktivita určená, a jejich vazba na výzvu ŘO OPZ+, včetně 
popisu vzájemné vazby mezi jednotlivými aktivitami či jejich návaznosti na jiné 
operační programy

Název realizované aktivity
Podpora rodin v ohrožení

Stručný popis obsahu aktivity vč. vymezení časového rámce

Cílem aktivity je podpora rodin s dětmi ohrožených sociálním vyloučením.

Jedná se o komplex aktivit podpory pro CS, jehož cílem je reagovat na širokou škálu 
identifikovaných problémů, se kterými se rodiny v ohrožení potýkají a pomáhat jim 
řešit jejich problémy v celé šíři tak, aby rodina opět plnila své základní funkce a nebyl 
ohrožen vývoj dětí.

Obsah aktivit je specifický jak z pohledu šíře činnosti, tak z pohledu 
tematického, přesahuje rámec zákona o sociálních službách, ale vhodně jej doplňuje, 
přesahuje do dalších oblastí pomoci – edukace, psychoterapie, speciálně pedagogické 
poradenství, mediace, asistované kontakty, rodinné poradenství, včetně párové, 
rodinné a osobní terapie, podpora a udržení duševního zdraví. Tyto aktivity jsou 
poskytovány v rámci pověření k výkonu sociálně právní ochrany dětí.

 

Harmonogram: 1/2023 – 12/2025

 

Vyčíslení finanční nákladovosti řešení jednotlivých aktivit (tj. částka celkových 
způsobilých výdajů na realizaci aktivity)



ID formuláře: 2022/122 Datum a čas: 1.8.2022 9:37 [5/19]

CZV: 2 605 000

Popis způsobu realizace a zajištění aktivity

MAS tuto projektovou aktivitu realizuje sama (pracovníky MAS v rámci 
realizačního týmu)
Ne

MAS tuto projektovou aktivitu realizuje ve spolupráci s partnerem s finanční 
účastí
Ano

MAS tuto projektovou aktivitu realizuje dodavatelsky pomocí veřejné zakázky
Ne

Komentář

MAS Pomalší realizaci této aktivity zajišťuje ve spolupráci s pratnerem ICOS Český 
Krumlov, o. p. s. s finanční účastí, který má pověření k výkonu sociálně právní 
ochrany dětí.   

 

 

1.1.1.2 Aktivity realizované v rámci akčního plánu v 
přímé vazbě na zjištěné potřeby CS

Stručný popis jednotlivých aktivit realizovaných v rámci akčního plánu, vč. určení CS z 
kapitoly 1, pro kterou je daná aktivita určená, a jejich vazba na výzvu ŘO OPZ+, včetně 
popisu vzájemné vazby mezi jednotlivými aktivitami či jejich návaznosti na jiné 
operační programy

Název realizované aktivity
Psychosociální podpora pro děti

Stručný popis obsahu aktivity vč. vymezení časového rámce

Aktivita je zaměřena na podporu ohrožených dětí a dospívajících. Poskytuje jim 
terapeutickou podporu, s cílem posílit osobnostní a sociální rozvoj dětí a přispět k 
jejich zdravému vývoji.

Podpora se zaměřuje především na pomoc:



ID formuláře: 2022/122 Datum a čas: 1.8.2022 9:37 [6/19]

s problematickou sociální situací
s narušenými vztahy s okolím, školou, aj.
individuální podporu v eliminaci nežádoucích projevů chování
individuální podporu v osobnostním rozvoji
krizovou intervenci

setrvání ve škole

Při realizaci probíhá spolupráce s OSPOD a školami.

 

Harmonogram: 1/2023 – 12/2025

 

Vyčíslení finanční nákladovosti řešení jednotlivých aktivit (tj. částka celkových 
způsobilých výdajů na realizaci aktivity)
CZV: 225 000,00 Kč

Popis způsobu realizace a zajištění aktivity

MAS tuto projektovou aktivitu realizuje sama (pracovníky MAS v rámci 
realizačního týmu)
Ano

MAS tuto projektovou aktivitu realizuje ve spolupráci s partnerem s finanční 
účastí
Ne

MAS tuto projektovou aktivitu realizuje dodavatelsky pomocí veřejné zakázky
Ne

Komentář

Realizace aktivity je zajištěna pracovníky MAS.

1.2 Označení CS včetně její velikosti ve vazbě na stanovené 
hodnoty indikátorů

Název cílové skupiny



ID formuláře: 2022/122 Datum a čas: 1.8.2022 9:37 [7/19]

Osoby ohrožené sociálním vyloučením

Uveďte charakteristiku cílové skupiny, pokud relevantní i její podrobnější členění

Osoby ohrožené sociálním vyloučením

CS1 Osoby ohrožené chudobou a sociálním vyloučením

Mezi hlavní identifikované problémy patří hmotná nouze, dluhy, exekuce, 
bydlení v nevyhovujících podmínkách resp. nekvalitním bydlení, ztráta bydlení, závislost na soc. 
dávkách, ztráta zaměstnání

Kvant. 2 430 osob

CS2 Senioři

Senioři, jejichž situace nevyžaduje pomoc jiné fyzické osoby, ale kteří jsou ohroženi sociálním 
vyloučením. Identifikované problémy - neaktivní působ života, chybí participace na životě 
komunity, ztráta společenských rolí, ztráta smyslu života, nízké sebehodnocení, ztráta partnera, 
přátel, zhoršující se psychický stav. 

Kvanti.: 380 osob

CS3 Rodiče v nepříznivé sociální situaci

Samoživitelé, rodiče po výkonu trestu, neadekvátní péče o dítě, rozvodové, vztahové problémy, 
nefunkční styly výchovy, sociální izolace rodičů na rodičovské dovolené, nedostatečné 
rodič. kompetence.

Kvantifikace: 1 100 rodin

 

CS4 Děti a dospívající v nepříznivé sociální situaci

Mezi hlavní identifikované problémy patří:

problematická soc.situace
psychické problémy
narušené vztahy s okolím
šikanování, zanedbávání, týrání
nedostatečná individuální podpora v osobnostním rozvoji
chybí příležitosti pro smysluplné zapojení v komunitě
negativní hodnotové orientace dětí a mládeže
nespolupráce rodičů s organizacemi a institucemi, vč. škol. poradenských zařízení
nefunkční aplikace pro podpůrná opatření ve škole

předčasné odchody ze  vzdělávání

Kvantifikace: 360 osob

 



ID formuláře: 2022/122 Datum a čas: 1.8.2022 9:37 [8/19]

CS5 Veřejnost

Chybí podpora a prevence pro osoby z řad široké veřejnosti, které jsou ohroženy 
soc. vyloučením např. z důvodu nedostatečné informovanosti o různých hrozbách, nedostatek 
kompetencí pro řešení problému svépomocí, chybí zázemí pro realizaci komunitních aktivit.

Kvantifikace: 15 850 osob v produktivním věku

 

Z výše uvedených CS bude podpořeno 428 osob

Popište existující bariéry, které CS brání účinně řešit dané problémy a naplňovat svoje potřeby

Není zajištěna místní a časová dostupnost služeb, služby na území chybí nebo jsou v 
nedostatečné kapacitě.

Neochota CS k řešení vlastních problémů.

CS je málo zapojena do komunitního života na území.

CS chybí kompetence a zázemí pro realizaci komunitních aktivit.

Na území se nachází vyloučené lokality nebo ohrožené sociálním vyloučením.

Nedostatečná informovanost a orientace v legislativě, ve smlouvách, poplatcích, nedostatečná 
finanční gramotnost. 

Kumulace různých znevýhodnění (sociálních, zdravotních).

 

Popište dosavadní způsoby řešení daných problémů a jejich účinnost a efektivitu

Problémy jsou, alespoň částečně, řešeny prostřednictvím stávajících služeb. Jedná se především 
o SAS pro rodiny s dětmi a odborné sociální poradenství ve spolupráci se sociálním odborem a 
dalšími organizacemi a spolky. Zapojené subjekty spolupracují včetně spolupráce s místními 
samosprávami, ale spektrum jejich nabídky a kapacity je omezené. Aktivizační služby pro 
seniory nejsou na území vůbec zajištěny. 

Neformální aktivity občanů vznikají, ale chybí jim kompetence a finanční podpora pro další 
rozvoj.

 

 

 



ID formuláře: 2022/122 Datum a čas: 1.8.2022 9:37 [9/19]

Identifikujte rizika, která by mohla nastat v případě, že se nepodaří najít a realizovat vhodná 
řešení daných problémů CS

 

Pokud nejsou problémy u cílových skupin včas řešeny, dochází postupně k prohlubování 
sociálního vyloučení, vedoucího až ke chronickému krizovému stavu. 

Cílové skupiny mají často kumulativně několik identifikovaných problémů, tuto situaci nedokáží 
bez další podpory úspěšně řešit. 

Dopad neřešených problémů na cílovou skupinu může být až nevratný.

Řešit všechny sociální problémy na venkově pouze organizovanými službami není do budoucna 
udržitelné, pokud bude chybět schopnost komunity se o sebe postarat, sniží se kvalita života na 
venkově.

Chybí přístup bottom - up.

 

Popište zdroje, silné stránky a potenciál území k řešení identifikovaných problémů a potřeb CS

Organizace, které poskytují služby a programy pro cílové skupiny, spolupracují vč. spolupráce se 
školami, zástupci samospráv a dalšími institucemi. 

Potenciál v území spočívá v rozvoji komunitní práce, participaci komunity na realizaci 
vhodných aktivit pro zlepšení situace ohrožených cílových skupin a zajištění jejich udržitelnosti. 

1.2.1 Opatření

Název opatření
Podpora a rozvoj komunitní práce

Popište konkrétní opatření akčního plánu, které reaguje na řešení jednotlivých problémů 
CS v oblasti aktivního začleňování (včetně identifikace, na který problém / potřebu 
opatření reaguje) a uveďte návaznost na OPATŘENÍ z koncepční části Strategie CLLD

Opatření navazuje na zjištěné potřeby cílové skupiny na území MAS Pomalší a zároveň na 
koncepční část Strategie komunitně vedeného místního rozvoje Místní akční skupiny 
Pomalší 2021 - 2027, konkrétně na Opatření 2.1.2 Rozvoj služeb v sociální oblasti a na 
Opatření 2.1.1 Podpora zapojení komunity, zkvalitnění spolupráce spolkového života a 
rozvoj místních služeb, 

Hlavním cílem opatření je podpořit ohroženou cílovou skupinu při řešení identifikovaných 
problémů, její aktivní zapojení a nastavení podpory pro další udržitelnost.



ID formuláře: 2022/122 Datum a čas: 1.8.2022 9:37 [10/19]

Jednotlivé aktivity, které naplňují opatření, se zaměřují na podporu a rozvoj komunitní 
práce na území MAS, kde doposud není komunitní centrum a není systematická podpora a 
propojení komunitní práce.

Popište cílový stav, kterého má být dosaženo prostřednictvím realizace příslušných 
opatření u jednotlivých problémů CS

Rozšířila se a propojila komunitní práce na území MAS, cílové skupiny se aktivně podílejí na 
řešení identifikovaných problémů.

Pro ohrožené osoby z řad široké veřejnosti je poskytována prevence v oblasti energetické 
chudoby, zabraňující jejich sociálnímu vyloučení. 

 

Výčet indikátorů pro akční plán

Kód 
indikátoru

Název indikátoru
Uplatňuje 
se?

Cílová 
hodnota 
indikátoru

Způsob stanovení cílové hodnoty

600000
Celkový 
počet 
účastníků

Ano 83

Cílová hodnota byla nastavena na základě 
kvantifikace CS na území, rozsahu jejich 
identifikovaných potřeb a předpokládané kapacity 
služeb v jednotlivých aktivitách. Dalším faktorem 
byly dosavadní zkušenosti s poskytovanou 
podporou CS v posledním období, získané při 
realizaci procesu plánování v příslušných 
pracovních skupinách a z konzultací s 
poskytovateli služeb pro plánovanou CS.

670012
Kapacita 
podpořených 
služeb

Ano 14
Cílová hodnota byla nastavena na základě 
plánované kapacity služeb v jednotlivých 
aktivitách, které naplňují opatření.

670102
Využívání 
podpořených 
služeb

Ano 345

Cílová hodnota byla nastavena na základě 
kvantifikace CS na území, rozsahu jejich 
identifikovaných potřeb a předpokládané kapacity 
služeb v jednotlivých aktivitách. Dalším faktorem 
byly dosavadní zkušenosti s poskytovanou 
podporou CS v posledním období, získané při 
realizaci procesu plánování v příslušných 
pracovních skupinách a z konzultací s 
poskytovateli služeb pro plánovanou CS.

551022

Počet 
(druhů) 
komunitních 
aktivit

Ano 9
Cílová hodnota byla nastavena na základě 
charakteru plánovaných aktivit pro komunitní 
práci.



ID formuláře: 2022/122 Datum a čas: 1.8.2022 9:37 [11/19]

1.2.1.1 Aktivity realizované v rámci akčního plánu v 
přímé vazbě na zjištěné potřeby CS

Stručný popis jednotlivých aktivit realizovaných v rámci akčního plánu, vč. určení CS z 
kapitoly 1, pro kterou je daná aktivita určená, a jejich vazba na výzvu ŘO OPZ+, včetně 
popisu vzájemné vazby mezi jednotlivými aktivitami či jejich návaznosti na jiné 
operační programy

Název realizované aktivity
Rozvoj komunitní práce

Stručný popis obsahu aktivity vč. vymezení časového rámce

Cílem aktivity je zapojit a podpořit cílové skupiny při řešení identifikovaných problémů 
pomocí rozvoje komunitní práce na území MAS, kde doposud není komunitní centrum 
ani systematická podpora a koordinace. Naplnění aktivity umožní propojit lidi 
s podobnými problémy, umožnit sdílení a výměnu zkušeností, posílit prvky svépomoci 
a vzájemné pomoci.

Mezi hlavní kroky patří:

Vznik vesnického místního HUBu, který bude přirozeným místem realizace aktivit pro 
podporu cílových skupin s různým znevýhodněním

Komunitní knihovna

Komunitní šatník se zapojením komunity na pomoci ohroženým osobám 

Koordinace komunitní práce - podpora spolupráce uvnitř komunity a zdravé interakce 
mezi komunitou a dalšími aktéry.

 

Cílové skupiny:

Osoby ohrožené sociálním vyloučením

osoby ohrožené chudobou

Rodiče, děti a mladí dospělí v nepříznivé sociální situaci

Veřejnost

Senioři

 

Harmonogram: 1/2023 – 12/2025



ID formuláře: 2022/122 Datum a čas: 1.8.2022 9:37 [12/19]

Vyčíslení finanční nákladovosti řešení jednotlivých aktivit (tj. částka celkových 
způsobilých výdajů na realizaci aktivity)
CZV: 4 484 000,00 Kč

Popis způsobu realizace a zajištění aktivity

MAS tuto projektovou aktivitu realizuje sama (pracovníky MAS v rámci 
realizačního týmu)
Ano

MAS tuto projektovou aktivitu realizuje ve spolupráci s partnerem s finanční 
účastí
Ne

MAS tuto projektovou aktivitu realizuje dodavatelsky pomocí veřejné zakázky
Ne

Komentář
Realizace aktivity je zajištěna pracovníky MAS.

1.2.1.2 Aktivity realizované v rámci akčního plánu v 
přímé vazbě na zjištěné potřeby CS

Stručný popis jednotlivých aktivit realizovaných v rámci akčního plánu, vč. určení CS z 
kapitoly 1, pro kterou je daná aktivita určená, a jejich vazba na výzvu ŘO OPZ+, včetně 
popisu vzájemné vazby mezi jednotlivými aktivitami či jejich návaznosti na jiné 
operační programy

Název realizované aktivity
Prevence problémů spojených s energetickou chudobou

Stručný popis obsahu aktivity vč. vymezení časového rámce

Práce s komunitou – jedním z nástrojů, jak koncepčně řešit energ. chudobu je 
Komunitní energetika, resp. vytvoření obecního energetického společenství, které má 
možnost rozhodnout o např. snížených cenách za vyrobenou energii, podpořit 
znevýhodněné skupiny při zateplování jejich domů, výměně kotle apod.

Vzdělávání a workshopy, které  jsou určeny pro veřejnost, realizace ve spolupráci 
s místními organizacemi (RC, MC, KC, knihovny apod.). Cílem je informovat co nejširší 
veřejnost o možnostech úspor ve spotřebě energií, tak aby se předešlo nárůstu lidí, 
kteří se buď dostanou do příjmové chudoby nebo rovnou do dluhů.



ID formuláře: 2022/122 Datum a čas: 1.8.2022 9:37 [13/19]

V odůvodněných výjimečných případech budeme poskytovat i individuální poradenství 
zaměřené na možnosti úsporných opatření (režim vytápění, větrání, výměny kotlů, 
zateplení…)

 

CS jsou zejména:

Osoby ohrožené chudobou a soc. vyloučením 

Senioři

Veřejnost

 

Harmonogram: 1/2023 – 12/2025

Vyčíslení finanční nákladovosti řešení jednotlivých aktivit (tj. částka celkových 
způsobilých výdajů na realizaci aktivity)
CZV: 674 000,00 Kč

Popis způsobu realizace a zajištění aktivity

MAS tuto projektovou aktivitu realizuje sama (pracovníky MAS v rámci 
realizačního týmu)
Ano

MAS tuto projektovou aktivitu realizuje ve spolupráci s partnerem s finanční 
účastí
Ne

MAS tuto projektovou aktivitu realizuje dodavatelsky pomocí veřejné zakázky
Ne

Komentář
Realizace aktivity je zajištěna pracovníky MAS.

1.2.1.3 Aktivity realizované v rámci akčního plánu v 
přímé vazbě na zjištěné potřeby CS



ID formuláře: 2022/122 Datum a čas: 1.8.2022 9:37 [14/19]

Stručný popis jednotlivých aktivit realizovaných v rámci akčního plánu, vč. určení CS z 
kapitoly 1, pro kterou je daná aktivita určená, a jejich vazba na výzvu ŘO OPZ+, včetně 
popisu vzájemné vazby mezi jednotlivými aktivitami či jejich návaznosti na jiné 
operační programy

Název realizované aktivity
Zapojování cílových skupin pomocí environmentálních aktivit

Stručný popis obsahu aktivity vč. vymezení časového rámce

Aktivita je zaměřeana na aktivizaci a participaci cílových skupin zapojením do škály 
činností provázaných na problematiku životního prostředí, jak z hlediska jejich 
vzdělávání a osvěty, tak z hlediska praktických realizací. Životní prostředí představuje 
v moderním světě stále větší a složitější výzvy, v nichž se právě znevýhodněné cílové 
skupiny obtížně orientují a které na ně mají reálné dopady (odpadové hospodářství a 
poplatky za něj, spotřeba vody a energií, dopady klimatické změny na život v obci 
atd.). Aktivita (min. 3 druhy aktivit - praktické péče, edukace a pocitové 
mapy) zapojí cílové skupiny do praktické péče o životní prostředí v místě, kde žijí, 
a napomůže jim lépe se orientovat v aktuálních environmentálních problémech.

 

Cílové skupiny této aktivity jsou zejména:

Rodiče, děti a mladí dospělí v nepříznivé sociální situaci

Senioři

Veřejnost

 

Harmonogram: 1/2023 – 12/2025

 

Vyčíslení finanční nákladovosti řešení jednotlivých aktivit (tj. částka celkových 
způsobilých výdajů na realizaci aktivity)
CZV: 1 012 000,00 Kč 

Popis způsobu realizace a zajištění aktivity

MAS tuto projektovou aktivitu realizuje sama (pracovníky MAS v rámci 
realizačního týmu)
Ano



ID formuláře: 2022/122 Datum a čas: 1.8.2022 9:37 [15/19]

MAS tuto projektovou aktivitu realizuje ve spolupráci s partnerem s finanční 
účastí
Ne

MAS tuto projektovou aktivitu realizuje dodavatelsky pomocí veřejné zakázky
Ne

Komentář
Realizace aktivity je zajištěna pracovníky MAS.

2 Další klíčová témata a problémy cílových skupin v oblasti 
aktivního začleňování, které byly v území identifikovány, ale 
nebudou primárně řešeny v rámci realizace tohoto akčního plánu

Stručný popis dalších existujících témat a problémů CS v oblasti aktivního začleňování. V případě, že 
jsou všechna existující témata a problémy CS zahrnuta v popisu aktivit v části 2, může zůstat tato 
část nevyplněna

Na území MAS byly identifikovány další problémy, které nejsou primárně řešeny v rámci realizace 
tohoto akčního plánu. 

Jedná se o cílové skupiny a příslušná témata, která nejsou dostatečně řešena:

osoby bez přístřeší nebo osoby žijící v nejistém nebo nevyhovujícím bydlení
neformální pečovatelé - chybí metodická podpora terénní formou
osoby se  zdravotním postižením - chybí větší podpora peer to peer programů
osoby obtížně uplatnitelné na trhu práce - na území chybí např. podpora CS metodou 
podorovaného zaměstnávání
problémy se zaměstnáním některých CS způsobené s nástupem Průmyslu 4.0
problém průřezový z hlediska CS - stárnutí regionu

 

3 Příprava akčního plánu z hlediska procesů a připravenost území 
na realizaci akčního plánu

Stručný popis způsobu přípravy akčního plánu z hlediska procesů, které probíhaly v území



ID formuláře: 2022/122 Datum a čas: 1.8.2022 9:37 [16/19]

MAS Pomalší, kontinuálně od roku 2018, realizuje cyklický proces komunitního plánování sociálních 
a návazných služeb na Kaplicku, ve spolupráci s dalšími místními aktéry plánování včetně zástupců 
zadavatelů, uživatelů a poskytovatelů služeb.

Primárně tak při přípravě Akčního plánu bylo využito již navázaných partnerství.

Potřeby území za sociální oblast, především pak stávajících a potenciálních uživatelů služeb, byly 
projednány na úrovni jednotlivých pracovních skupin.

Dále probíhala osobní jednání nebo jednání v užších skupinách se zástupci potenciálních realizátorů 
aktivit, především poskytovatelů sociálních nebo návazných služeb, kteří mají sídlo na území MAS 
nebo aktivně poskytují služby pro uživatele z území MAS.

Aktuální potřeby za sociální oblast v obcích území MAS spadajících pod území ORP České 
Budějovice byla dále konzultována s koordinátorkou plánování (OSV Magistrát Č. Budějovice).

 

https://www.maspomalsi.cz/strategie-2021-2027/

 

Stručný popis připravenosti MAS k realizaci animační činnosti po celé období realizace akčního 
plánu

MAS Pomalší má dlouhodobou zkušenost s animací území, zpracovává SCLLD a další strategické 
dokumenty, za sociální oblast pak SPRSS ORP Kaplice.

Je navázána a aktivně udržována a prohlubována spolupráce všech klíčových aktérů.

Příslušným subjektům při realizacích jednotlivých projektů nebo aktivit podporujících cílové skupiny 
na území MAS jsou poskytovány konzultace a podpora.

Je kladen důraz na aktivizaci území, budování partnerství všech dotčených aktérů a podporu 
součinnosti.

Zástupci místních samospráv, NNO, podnikatelských subjektů, zaměstnavatelů, realizátorů projektů 
a dalších institucí jsou pravidelné informování a je poskytována zpětná vazba k aktuálním potřebám 
území, resp. potřebám cílových skupin, výměna zkušeností a osvojování příkladů dobré praxe.

Zároveň je informována veřejnost, probíhá spolupráce se zástupci různých občanských iniciativ.

4 Příprava projektu MAS

Popište způsob přípravy projektu MAS se zdůvodněním výběru způsobu zajištění/realizace 
jednotlivých aktivit v rámci projektu MAS

https://www.maspomalsi.cz/strategie-2021-2027/


ID formuláře: 2022/122 Datum a čas: 1.8.2022 9:37 [17/19]

Na základě zjištěných problémů a potřeb cílových skupin, vyhodnocení a zpětné vazby z 
dosavadních realizací, monitoringu zdrojů resp. kapacitních možností potenciálních realizátorů bylo 
pro naplnění plánovaných opatření navrženo 5 projektových aktivit.

Z toho 4 aktivity budou zajištěny přímo pracovníky MAS Pomalší a 1 aktivita bude zajištěna 
partnerem s finanční účastí.

Pro zajištění aktivit, které je možné realizovat a garantovat na základě doposud získaných 
zkušeností a kompetencí z minulých realizací, bude realizátorem MAS Pomalší.

Aktivita, která bude zajištěna partnerem s finanční účastí, přesahuje zkušenosti a kompetence MAS 
Pomalší, resp. MAS nemá pověření OSPOD.

Pro výběr potenciálního partnera s finančním příspěvkem, jako realizátora této aktivity, byla 
nastavena tato hlavní kritéria:

partner splňuje princip lokálního partnerství, je z území MAS Poamalší nebo je na území MAS 
Pomalší aktivní
partner bude při realizaci aktivity postupovat v souladu s partnerskou smlouvou, která bude 
uzavřena mezi žadatelem MAS Pomalší a partnerem s finančním příspěvkem (před uzavřením 
partnerské smlouvy bude ověřeno, zda partner splňuje podmínky na partnerství stanovené 
příslušnou výzvou k předkládání žádostí o podporu MPSV v rámci OPZ+)
partner má prokazatelnou dobu trvání své existence minimálně 3 roky
partner má prokazatelné zkušenosti (min. 3 roky) zkušenosti s dlouhodobou prací a 
poskytováním podpory cílové skupině ohroženým rodinám s dětmi a má pověření OSPOD
partner zajistí pro cílovou skupinu co nejkomplexnější nabídku služeb

partner má dostatečnou personální kapacitu, která zajistí kontinuální poskytování služby

 

 

5 Příprava, projednávání a schvalování zbývajících max. 50 % 
alokace do výše celkové finanční alokace na realizaci akčního plánu

Stručně popište způsob přípravy, projednávání a schvalování zbývajících 30 – 50 % alokace

Zbývající alokace je plánována ve výši 40% alokace na akční plán, tzn. ve výši 6 000 000 Kč.

Pro další přípravu a projednání zbývající alokace bude využito především navázaných partnertví 
s místními aktéry plánování, resp. pracovních skupin pro komunitní plánování sociálních a 
návazných služeb, kterého se MAS Pomalší účastní jako realizátor, vč. zástupců samospráv obcí v 
území.

Hlavní body postupu přípravy, projednávání a schvalování:

Zpracování evaluace realizace prvního projektu - výstup evaluační zprávy



ID formuláře: 2022/122 Datum a čas: 1.8.2022 9:37 [18/19]

Zjišťování problémů cílových skupin - výstupem budou identifikované aktuální potřeby cílových 
skupin

Komparace výstupů evaluace a aktuálních identifikovaných potřeb cílových skupin – výstupem bude 
upřesněná mapa problémů cílových skupin s možností přesnějšího vyhodnocení efektivity 
realizovaných aktivit

Revize a návrhy pro aktualizaci plánovaných aktivit - výstupem budou aktualizované 
aktivity odpovídající aktuálním potřebám cílových skupin

Projednání návrhu pro aktualizaci aktivit, zohlednění lidských a finančních zdrojů, prioritizace aktivit 
pro realizaci - výstupem budou definované aktivity v rozsahu zbývající alokace

Schválení orgány MAS - výstupem bude schválená zbývající alokace pro následný projekt

 

 

6 Náklady na AP v detailu jednotlivých projektů MAS ve vazbě na 
finanční plán SCLLD

Tabulka AP nákladů na MAS projekty

Název projektu MAS Celkem CZV projektu MAS (v Kč)
Procentuální podíl projektu MAS na 
celkové alokaci na AP (v %)

projekt MAS č. 1: 9 000 000,00 60,00

projekt MAS č. 2: 6 000 000,00 40,00

Celkem alokace na AP 15 000 000,00 100,00

7 Vyhodnocení úspěšnosti realizovaného akčního plánu

Stručně popište způsob, jakým bude MAS ověřovat dosažení cílů stanovených v akčním plánu

První období realizace akčního plánu bude vyhodnoceno.

V projektu bude pozice evaluátora, hrazená z paušálu, který zodpovídá za vyhodnocování dopadů 
jednotlivých projektových aktivit.

Realizace aktivit bude průběžně monitorována včetně hlediska účelnosti.

Hlavními podkladem pro vyhodnocení bude zápis z uskutečněné skupinové diskuse všech členů 
realizačního týmu k jednotlivým částem vyhodnocení a dále individuální rozhovory se členy 
realizačního týmu k příslušným aktivitám.



ID formuláře: 2022/122 Datum a čas: 1.8.2022 9:37 [19/19]

Vyhodnocení prvního období realizace akčního plánu bude zpracováno ve struktuře:

Opatření: vyhodnocení přínosu realizovaných opatření pro každou CS, a to ve vztahu 
k cílovému stavu uvedeném v akčním plánu
Indikátory: vyhodnocení naplnění cílových hodnot indikátorů pro dané opatření
Aktivity: vyhodnocení realizace jednotlivých aktivit, jejich reálných dopadů, co se dařilo, co se 
nedařilo, plnění nákladovosti a harmonogramu a jak se osvědčil způsob realizace a 
koordinace procesu, případné návrhy na zlepšení pro další období realizace
Vyhodnocení animační činnosti MAS v průběhu realizace akčního plánu: popis a zhodnocení 
vč. neúspěchů a překážek dílčích animačních aktivit MAS ve vztahu ke klíčovým aktérům 
v území, dále ve vztahu k veřejnosti, k aktivitám a iniciativám místních obyvatel a 
dobrovolných spolků a ve vztahu ke krajům a institucím jako je např. Úřad práce ČR, a také ve 
vztahu k nositelům konkrétních aktivit realizovaných v rámci akčního plánu.

 

 

8 Prohlášení

Akční plán SCLLD pro OPZ+ navazuje a je v souladu s koncepční částí SCLLD hodnocenou MMR
Ano


	Formulář AP MAS pro OPZ+



